О проведении научно-практической

конференции с международным

участием «Здоровая среда»

ФЕДЕРАЛЬНАЯ   СЛУЖБА  ПО  НАДЗОРУ  В  СФЕРЕ ЗАЩИТЫ

ПРАВ   ПОТРЕБИТЕЛЕЙ

И  БЛАГОПОЛУЧИЯ  ЧЕЛОВЕКА

(РОСПОТРЕБНАДЗОР)

П Р И К А З

                                                                                                                            № _______________

Москва

                                                                      

В соответствии с пунктом 15.4 Плана основных организационных

мероприятий Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав

потребителей и благополучия человека на 2024 год   п р и к а з ы в а ю:

1. Провести 11–12 апреля 2024 года в г. Уфа научно-практическую

конференцию с международным участием «Здоровая среда» (далее –

Конференция) в очно-заочном формате (с возможностью участия

в режиме видеоконференцсвязи).

2. Утвердить перечень основных вопросов, планируемых

для рассмотрения на Конференции (приложение № 1).

3. Утвердить состав организационного комитета Конференции

(приложение № 2).

4. ФБУН «Уфимский научно-исследовательский институт медицины

труда и экологии человека» (Шайхлисламова Э.Р.), Управлению

Роспотребнадзора  по Республике Башкортостан (Казак А.А.), ФБУЗ «Центр

гигиены и эпидемиологии в Республике Башкортостан» (Скотарева М.А.)

Документ создан в электронной форме. № 50 от 26.01.2024. Исполнитель: Каунина Д.В.
Страница 1 из 6. Страница создана: 24.01.2024 09:23

 2

обеспечить выполнение необходимых организационных мероприятий

по подготовке, проведению Конференции и размещению участников, а также

представить:

4.1. В срок до 27.03.2024 проект программы Конференции;

4.2. В срок до 26.04.2024 отчёт по итогам проведения Конференции.

5. Руководителям территориальных органов и подведомственных

организаций Роспотребнадзора:

5.1. Обеспечить участие специалистов в работе Конференции в заочном

формате;

5.2. Командировать специалистов для очного участия в работе

Конференции в пределах выделенной квоты (приложение № 3);

6. Оплату командировочных и транспортных расходов осуществить

по месту основной работы командируемых.

7. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить

на заместителя руководителя Федеральной службы по надзору в сфере защиты

прав потребителей и благополучия человека Смоленского В.Ю.

Руководитель                     А.Ю. Попова

Документ создан в электронной форме. № 50 от 26.01.2024. Исполнитель: Каунина Д.В.
Страница 2 из 6. Страница создана: 24.01.2024 09:23

3

Приложение № 1

к приказу Роспотребнадзора

от ________2024  № ______

Перечень основных вопросов, планируемых для рассмотрения на научно-

практической конференции с международным участием

«Здоровая среда»

1. Современные вопросы обеспечения санитарно-эпидемиологического

благополучия населения, сохранения трудового долголетия.

2. Медико- экологические аспекты состояния среды обитания населения на

современном этапе.

3. Современные вопросы медицины труда, факторы риска, методы

диагностики и профилактики профессиональных и профессионально -

обусловленных заболеваний.

4. Научно-методические подходы по оценке, анализу и управлению

рисками здоровью населения, обусловленные влиянием факторов среды

обитания.

5. Совершенствование генетических и молекулярных методов

исследований в токсикологии при изучении влияния факторов среды обитания.

6. Применение методов машинного обучения в гигиенических

исследованиях.

7. Конкурс печатных научных работ молодых ученых и специалистов

Роспотребнадзора.

Документ создан в электронной форме. № 50 от 26.01.2024. Исполнитель: Каунина Д.В.
Страница 3 из 6. Страница создана: 24.01.2024 09:23

4

Приложение № 2

к приказу Роспотребнадзора

от __________№ _________

Состав организационного комитета научно-практической конференции с

международным участием «Здоровая среда»

Председатель:

Попова

Анна Юрьевна

Руководитель Федеральной службы по

надзору в сфере защиты прав потребителей

и благополучия человека – Главный

государственный санитарный врач

Российской Федерации

Заместители председателя:

Брагина Ирина Викторовна Заместитель руководителя

Роспотребнадзора

Шайхлисламова Эльмира

Радиковна

Директор ФБУН "Уфимский научно-

исследовательский институт медицины

труда и экологии человека"

Члены организационного комитета:

Абдрахманова Елена Рафиловна Заместитель директора по научной и

организационно-методической работе

ФБУН «Уфимский научно-

исследовательский институт медицины

труда и экологии человека»

Бакиров Ахат Бариевич Советник директора ФБУН "Уфимский

научно-исследовательский институт

медицины труда и экологии человека"

Роспотребнадзора, член президиума

Академии наук Республики Башкортостан

Веселов Дмитрий Станиславович Директор Уфимского института биологии

ФГБНУ «Уфимский Федеральный

исследовательский центр Российской

академии наук» (по согласованию)

Галимов Шамиль Нариманович

Декан медико-профилактического

факультета ФГБОУ ВО

Башкирский государственный медицинский

университет (по согласованию)

Казак Анна Анриевна Руководитель Управления

Роспотребнадзора по Республике

Документ создан в электронной форме. № 50 от 26.01.2024. Исполнитель: Каунина Д.В.
Страница 4 из 6. Страница создана: 24.01.2024 09:23

5

Башкортостан – главный государственный

санитарный врач по Республике

Башкортостан

Летюшев Александр Николаевич Начальник Управления научно-

аналитического обеспечения и

международной деятельности

Роспотребнадзора

Рамазанов Камиль Нуруллаевич Президент Академии наук Республики

Башкортостан (по согласованию)

Рахматуллин Айрат Разифович Министр здравоохранения Республики

Башкортостан (по согласованию)

Скотарева Мария Александровна Главный врач ФБУЗ «Центр гигиены и

эпидемиологии в Республике

Башкортостан»

Степанов Евгений Георгиевич

Заведующий отделом комплексных

проблем гигиены и экологии человека

ФБУН «Уфимский научно-

исследовательский институт медицины

труда и экологии человека»

Фазылов Нияз Мансурович Министр природопользования и экологии

Республики Башкортостан (по

согласованию)

Хайров Ҳотамбег Сайфидинович Заведующей кафедрой гигиены

окружающей среды ГОУ «Таджикский

государственный медицинский университет

им. Абуали ибни Сино» (по согласованию)

Шевкун  Ирина Геннадьевна Начальник Управления санитарного

благополучия населения Роспотребнадзора

Ответственный секретарь:

Якупова Татьяна Георгиевна Заведующий организационно-

методическим отделом ФБУН «Уфимский

научно-исследовательский институт

медицины труда и экологии человека»

Документ создан в электронной форме. № 50 от 26.01.2024. Исполнитель: Каунина Д.В.
Страница 5 из 6. Страница создана: 24.01.2024 09:23

6

Приложение № 3

к приказу Роспотребнадзора

от __________ № _________

Распределение мест участников научно-практической конференции

с международным участием «Здоровая среда» для очной формы участия

№

п/п

Наименование органа, организации  Кол-во мест

1 2 3

1.
Федеральная служба по надзору в сфере защиты

прав потребителей и благополучия человека
1

2.
ФБУЗ «Федеральный центр гигиены и

эпидемиологии» Роспотребнадзора
1

Территориальные органы Роспотребнадзора и ФБУЗ «Центр гигиены и

эпидемиологии» в субъектах Российской Федерации

3.  Республика Башкортостан 50

Научно-исследовательские организации Роспотребнадзора

4.

ФБУН «Уфимский научно-исследовательский институт

медицины труда и экологии человека»

Роспотребнадзора

50

5.
ФБУН «Федеральный научный центр гигиены им. Ф.Ф.

Эрисмана» Роспотребнадзора
3

6.
ФБУН «Северо-Западный научный центр гигиены и

общественного здоровья» Роспотребнадзора
1

7.

ФБУН «Екатеринбургский медицинский научный центр

профилактики и охраны здоровья рабочих

промпредприятий» Роспотребнадзора

2

8.
ФБУН «Новосибирский научно-исследовательский

институт гигиены» Роспотребнадзора
1

9.

ФБУН «Нижегородский научно-исследовательский

институт гигиены и профессиональной патологии»

Роспотребнадзора

2

10.

ФБУН «Федеральный научный центр медико-

профилактических технологий управления рисками

здоровью населения» Роспотребнадзора

2

11 Резерв 24

12 Итого 140

Документ создан в электронной форме. № 50 от 26.01.2024. Исполнитель: Каунина Д.В.
Страница 6 из 6. Страница создана: 24.01.2024 09:23

	1
	2
	3
	4
	5
	6